sunt, Cathedra altissimæ in cælo, ad quas euehantur, qui hic melius se gesserunt in schola Christi. Sic S. Francisco data fuit illa ipsa cathedra, ob eius vitæ sanctimoniam, præsertim ob humilitatem, ex qua superbus Lucifer fuit deiectus ad barathrum inferni. Exardesce ergo, desiderio Cathedra altissimæ in cælo, vt Deo proximè assideas non alium ob finem, quàm vt tantò magis ibi Deum colas & ames, & in te ostendas copiosum fructum meritorum Christi Magistri, & doctrinæ eius efficaciam. Ad quod quid necessarium sit, vide, & adhibere stude.

VIGESIMA OCTAVA.

Primum Punctum. Considera (occasione Diæti S. P. N. Ignatij, qui tertium annum appellauit *Scholam affectus*: volens vt in ea acquirerentur boni affectus, vel antea acquisiti augerentur & corroborarentur). primam rem, erga quam affectus in Tertio anno acquiri debuit, esse, Diuinam Maiestatem, quæ cum sit infinitæ perfectionis obiectum, summè amabile & naturaliter & supernaturaliter, voluntas nostrâ debet erga eum ferri, tanquam erga summum bonum suum, & naturale & supernaturale. Quocirca introspecte tuum statum internum, an tua voluntas, magis per affectus suos feratur erga Deum & res diuinas, quàm erga temporales; scilicet erga commoditates corporis, erga officia speciosa, erga conuersationes cum hominibus: & prout agnoueris tuum statum, tales actus elicias, vel doloris & confusiois, vel gratiarum actionis, & propositi; deinceps Deum tractandi, vt meretur.

Secundum Punctum. Considera, Diuinam Maiestatem, quamuis (per impossibile) non esset talis qualis in se est, tamen ob ea quæ præstitit, & præstat, tum aliis creaturis, tum tibi, meretur, vt maiorem erga eam, & in corde habeas, & in verbis ac operibus ostendas affectum, quàm vnquam ostenderis erga tuos parentes, erga Consanguineos, erga amicos. Examina ergo te, an hæctenus, saltem in hoc tertio anno, ita tractaris Deum, vt solebas olim tuos Patentes, & nunc amicos & Socios. Hoc autè agnosces ex his signis.

Primo. An ita procuraris non offendere Deum, omnia tua spectantem, sicut cætebas ne quid diceres & faceres, spectantibus tuis parentibus, quod putabas eis valdè displiciturum.

Secundò. An cum tali affectu fueris solitus ire ad orationem, quæ est colloquium cum Deo, eum quali solitus eras, & es, ire ad colloquendum, cum bono amico tuo, & tempore recreationis (quando licet colloqui) & alio tempore vitæ. Et ex his considerationibus, proficere stude.

Tertium Punctum. Considera omnes cogita-

tionès internas tuas, & voluntatis affectus, circa quid versetur frequentius & diutius, & cum maiore applicatione mentis, & cum maiore gustu, & cum minore tædio, an circa Deum & res diuinas, an circa alia. Et hinc agnosces, an profeceris in hac scholâ affectus, in affectu erga Deum. Et quid, in hoc statu tibi sit faciendum, delibera, & apud te coram Deo propone exequendum.

Quartum Punctum. Considera motiua, & naturalia & supernaturalia, quæ abundè habes, & per te ipsum, cum diuino auxilio agnosces, ad habendum magis affectum erga Deum & res ad eius cultum spectantes, quàm ad alia, quæ vel displicent, vel non æquè placent Deo. Et et horum consideratione, excita te, ad mutandam vitam in melius, & ad compendandos præteritos tuos defectus.

VIGESIMANONA.

Primum Punctum. Considera secundam rem, erga quam post Deum debet tuus ferri affectus, esse S. Ecclesiam, sponfam Dei, & matrem tuam. Hic affectus erga hanc matrem tuam apparet, si exqueris ea, quæ illa tibi præscripsit, & omnibus aliis filiis suis, & eodem modo, quo vult sua præcepta ab omnibus filiis suis mandari executioni. Vide ergo in primis, an eo modo Horas Canonicas recites, quo mater tua vult à te recitari, quoad tempus, quoad attentionem, quoad locum, in quo eas recitas, quoad situm, quoad festinationem vel tarditatem scrupulosam ei iniitiam. Et agnosces, an in tertio anno profeceris in hoc, vel defeceris, & proficere stude.

Secundum Punctum. Considera aliud tuæ matris præceptum, circa ieiunia Ecclesiastica, an ea in tertio anno benè seruaueris in vespertina collatione, & si quid sit deplorandum, & confessioni subiiciendum, deplora & subice, & firmiter statue, quomodo debeas deinceps, hac in re tuæ sanctissimæ Matrî obedire.

Tertium Punctum. Considera tertiam rem, erga quam tuus debet ferri affectus, esse Superiores tuos immedios & medios, & examina te, an erga illos habueris in tertio anno talem affectum, qualis esse debuit erga Vicarios Dei & tuos Patres. Et quod conscientia dictauerit, hoc apud te statue, & circa præterita & circa futura.

Quartum Punctum. Considera quartam rem, erga quam debet versari tuus bonus affectus, esse Fratres tuos cum quibus versaris. Et cum sint Fratres tui, & fraternitas Spiritualis, vt docent S. Augustinus & S. Ambrosius, præstantior carnali, maiore affectu debes prosequi tuos in Religione Fratres, quàm solent carnales fratres suos confratres. An vero saltem eo affectu prosequaris tuos Religiosos fratres

fratres quo illos, examina te, reuocando in memoriam, quomodo boni & honesti fratres carnales, se prosequantur, & secum agant. Et agnosces, an in tertio anno quoad hoc profeceris, & quid tibi sit deinceps faciendum.

VIGESIMA NONA.

Primum Punctum. Considera quintam rem erga quam debuisti acquirere affectum in tertia probatione, esse personas Spirituales, hoc est eas, quæ videntur fugere violationem partuarum Regularum: eas quæ libentius loquuntur de rebus spiritualibus, quam de prophanis: eas, quæ sunt exteriorius magis composite & modestæ: eas, quæ habentur à discipulis, pro scrupulosis. An autem acquisueris affectum maiorem erga tales, quam habueris antea, examina te, & statue, quid hac in re, tibi sit in posterum faciendum.

Secundum Punctum. Considera sextam rem erga quam debuisti acquirere affectum in tertio anno, esse libros Spirituales, tractantes spiritualia, & excitantes affectum ad pietatem potius, quam cutiosum pascum intellectus. Quocirca an quoad hoc punctum in tertio anno profeceris, vide, & quid te facere hac in parte oporteat, agnosce, ut saltem postea compenses id quod tibi tuâ culpâ defuit quoad hoc in tertio anno.

Tertium Punctum. Considera septimam rem, ad quam in tertio anno debet acquiri vel augeri affectus, esse, Colloquia spiritualia. Cum enim S. P. Ignatius velit suos in tertio anno euadere in *vita spirituali perfectos*, procul dubio debent affici rebus & colloquiis spiritualibus: nam ex abundantia cordis os loquitur. Quocirca si ex ore nostro, Spirituales sermones non procedunt, Christi iudicio, cor non est spirituale; nec ille homo Spirituales. Vide ergo quid tibi deinceps faciendum sit, ut hinc egressus, vitas etiam quoad tuos sermones, tanquam vit Spirituales.

Quartum Punctum. Considera octauam rem ad quam affectus in tertio anno, maior acquiri debuit, esse finem nostræ Societatis, qui est, *procuratio imperis nostræ & alienæ salutis ac perfectionis*, suscepta ex pura intentione diuini obsequij, per media in Societate visitata. An autem hac in te profeceris, vide, & quomodo te deinceps quoad hæc gerere debeas, libera: præsertim cum ad complementum finis in tertio anno propositi sit, ut per Tertij anni exercitationes homo euadat idoneum instrumentum, ad animas Christo lucrificandas.

TRIGESIMA.

Primum Punctum. Considera. An si modo tibi moriendum esset, hoc est, immediate post

hanc meditationem, putares te bene peregrisse tertium annum, & fructum Spirituale in eo acquisitum, æquiuale re sumpti Societatis pro te per hos Menses, hoc in loco, facto. Et prout tibi conscientia tua, Deo nota, & te hoc examinantem, introspectenti, dictauerit, tales affectus elicias, vel gratiarum actionis, & diuinæ laudis, vel doloris & confusionis.

Secundum Punctum. Considera, si Superiores esses, amans obseruationis, & boni communis Societatis, an si à te alter Superior maior exigeret iudicium tuum de aliquo, qui ita vixisset in tertio anno, ut tu vixisti, an inquam, iudicares, eum bene peregrisse tertium annum, hoc est, ea esse affectum, ob quæ Societas habet tertium annum: & ex hac consideratione proficere stude.

Tertium Punctum. Considera, te postquam hinc discesseris, habituros multos oculos consideraturos tuum procedendi modum. Et domum etiam humana iudicia, parui facienda non sint, sed illis etiam utendum ad vitæ nostræ informationem, vide quæ tibi fugienda sint, quæ facienda, ut ex pura Dei dilectione, non ob vanitatis desiderium, ita te geras, ut prouideas bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus, ut loquitur Apostolus.

Quartum Punctum. Considera. Quid S. Angelus custos sentiat de vitâ tuâ in hoc tertio anno transactâ, tum in cubiculo tuo, quando eras solus, tum de colloquiis tuis institutis cum aliis Patribus tertij anni, tum de colloquiis domi habitis cum veteranis, seu iis qui non fuerunt tui in tertio anno socij, tum de modo agendi, & loquendi, & viuendi cum secularibus tempore Missionum, & ex singulis considerationibus decerpe seria & efficacia proposita, conductura ad hoc, ut postea viuas, iuxta finem tertij anni, *tanquam vir in vita spirituali perfectus, & idoneum Societatis instrumentum, ad animas Christo lucrificandas.*

TRIGESIMA PRIMA.

Primum Punctum. Considera, reuocatis in memoriam præcipuis Dei inspirationibus quas habuisti tum alio tempore, tum in hac octiduanâ Collectione, & propositis bonis quæ fecisti, quomodo deinceps te gerere debeas, erga Deum, erga Sanctos, erga alios homines, & erga teipsum, in vtu interno memoris, intellectus & voluntatis, & firmo animi decreto statue, quæ fugere debeas, & quæ facere.

Secundum Punctum. Considera simili modo præcipuas Dei inspirationes & bona proposita circa usum externum oculorum, aurium, & linguæ, & propone firmiter, quæ deinceps in his vitare & facere debeas.

Tertium Punctum. Reuoca in memoriam præcipuos tuos defectus in tertio anno admissos, ventiam

veniam pete à Deo, & à Sanctis, praesertim ab Angelo tuo custode, & statue aliquid, quod sit loco satisfactionis, pro iis, à te exequentibus.

Quartum Punctum. Gratias age Deo tuo, pro omnibus beneficiis, quae in te contulit, in hoc tertio anno, reuocando praecipua in memoriam, & ora Deum, & Sanctos eius, ut tibi det gratiam efficacem, fugiendi ea quae fugere decreuisti, & exequenti bona, quae exequi proposuisti.

De SS. Eucharistia.

Primum Punctum. Considera. Quis accipit SS. Eucharistiam: Reus, Seruus, Cliens, filius, Ager.

Secundum Punctum. Considera. Quid: Iudicem, Dominum, Benefactorem, Patrem, Medicum.

Tertium Punctum. Considera. Ad quid, sen cur? Ut impetret condonationem offensarum: ut ei debeat bene seruire; ut maiora beneficia percipiat, & pro perceptis gratum se ostendat: ut se gerat tanquam bonus filius: ut obtineat sanationem ab his & ab illis infirmitatibus Spiritualibus, uti ager.

Quartum Punctum. Considera. Quomodo? Gratis accipit, per modum cibi, ergo ut ad cibum capiendum eamus cum desiderio, ut cum gustu eum percipiamus, & ut referamus illos effectus Spirituales, quos cibus praestat corpori.

De non curandis sinistris hominum opinionibus de nobis.

Primum Punctum. Considera virtutem humilitatis hoc exigere & ad hoc impellere homines, ut cupiant se stultos, imperfectos, malos existimari; & cum humilitas sit fundamentum omnium virtutum, ut dicunt Sancti, si tu vis esse virtutibus praeditus, hoc desiderare debes.

Secundum Punctum. Considera omnes Sanctos eximios optasse, ut pro pessimis & ineptis ad omnia haberentur. Si ergo vis esse Sanctus, eadem via progredere.

Tertium Punctum. Considera Christum innocentissimum, & ad omnia (etiam quoad humanitatem aptissimum) fuisse propter te, in pessima opinione apud omnes primores populi, Principes Sacerdotum & seniores populi, Scribas quoque ac Phariseos. Cum autem sis eius seruus, & velis haberi pro eius seruo, non debes melius in hac vita tractari, quam fuerit tractatus Dominus tuus. Resolue ergo te, ad desiderandam malam opinionem hominum de te, hoc est, de tua virtute, de tuis talentis naturalibus, & omnibus aliis rebus ad te spectantibus, ut sis quam simillimus Domino tuo.

Quartum Punctum. Considera duo. *Primum.* Si est verum desiderium huius rei, debere te (quia hoc non est peccatum) etiam procurare quantum est in te, (salua Regula XI.) ut sis in mala opinione aliorum. Adhibe ergo media licita, cum licentia tuorum Moderatorum, ut hoc assequaris. *Secundum.* Cum hoc debeas facere, non propter homines, sed propter Deum, summam illam & infinitam Maiestatem, non debes ponere illos limites huic desiderio, & procuratori executionis huius desiderij, sed quodam modo infinite te humiliare & mortificare in procuranda mala opinione de te. Resolue te ergo ad aliquos actus heroicis pure propter Deum infinitum.

MODVS FACILIS MEDITANDI.

Pro secularibus personis, praesertim Procuratoribus & in Magistratu aliquo positis.

1. Post prelecta & mentem bene impressa Ponenda meditanda, vel de mysterijs vite Christi Domini vel de nouissimis, vel de beneficiis Diuinis, instante hora Meditationis, aspergat se aqua benedicta, & facto signo S. Crucis, deuote genua flectat, in loco, in quo meditaturus est, adorando SS. Trinitatem, non tantum in caelo, sed etiam in illo ipso loco (vbi nos fides Catholica docet) intumescere & verè praesentem, & te ac tuam meditationem spectantem; & in vitione meritorum Christi Domini, offeras SS. Trinitati ad eius laudem & gloriam, facendam meditationem, & totum te ipsum, petasque gratiam ab ea necessariam pro bene faciendâ illâ meditatione.

2. Tunc autem bene fiet meditatio, quando in illa, vel agnosces aliquam veritatem vilem animae tuae, vel senties te excitatum ad amorem alicuius virtutis, vel ad fugam alicuius vitij, aut imperfectionis: etiam si tunc non senties in te ullam consolationem sensibilem: Immo quamuis senties in te aliquas tentationes contrarias alicui virtuti, dummodo illis non praebes assensum, & coneris quantum potes eas repellere.

3. Si non potes genibus flexis meditari, mediteris, stando vel sedendo, modeste tamen & reuerenter eo modo, quo sederes loquens cum Rege si es infirmus, iussus ab eo sedere. Quod si senties te melius ambulando meditaturum, potes etiam ambulando lenè meditari, dummodo id facias, in loco separato ab hominibus peruo.

4. Per Meditationem hic nil aliud intelligitur, quam consideratio seria & lenta, seu ponderatio Punctorum Meditationis eo sine intentione, ut per eam moueatur nostra voluntas, ad

amorem alicuius virtutis vel ad odium, & fugam alicuius peccati, vel defectus: seu ad morum in te aliqua emendationem, & vitam melius instituendam: seu, vt per pijs considerationes excitetur in te pius aliquis affectus, vel doloris de peccatis, vel desiderij meliorandæ vitæ, vel amoris erga Deum, vel alius similis.

5. Quoniam verò voluntas nostra non mouetur ad aliquid oprandum, vel fugiendum, nisi præcedat cognitio rei optandæ vel vitandæ, idè pijs considerationes adhibentur, circa res desiderandas & fugiendas: & quò melius res cognoscuntur, eò magis voluntas mouetur: idè sine festinatione mentis, res lentè & profundè ponderandæ sunt, pijs considerationibus, vt per eas excitetur voluntas ad amorem boni, & odium ac fugam mali alicuius in particulari. Nam sat non erit in genere excitare in se desiderium boni & odium mali, sed ad particulares actus bonos desiderandos & postea exequendos, ac ad particulares defectus vitandos excitanda est voluntas, quia ni ita fiat, bona proposita citò euanescent.

6. Porro in collectione annuâ quibus ea est in vsu, harum rerum, comparanda est intima & profunda cognitio & valde viua.

Primò. Diuinæ Maiestatis, cui omnes homines seruire suo modo (quisque suo in statu) debent. Ex cuius cognitione duo effectus sequi solent. Timor, & amor eius. Timor in eo situs est, ne offendatur deliberatè vilo peccato. Amor verò, vt faciamus omnia, quæ vult à nobis fieri: iuxta illud: *Qui diligit me, mandata mea seruat.*

Secundò. Procuranda est cognitio magna grauitatis & sceleritatis cuiusvis peccati, quæ tanta est, vt non liceat ioco mentiri, etiamsi quis sciret per commissum tale mendacium, totum mundum saluum fore.

Tertiò. Procuranda est cognitio grauitatis penarum purgatorij, ex quâ sequitur, vt homines rarò peccent & pro peccatis commissis adhibeant in hac vitâ multa opera satisfactoria.

Quartò. Procuranda est cognitio magnitudinis & præstantiæ gloriæ caelestis, quam præparauit Deus seruantibus eius mandata, & ei fideliter seruientibus.

Hinc oritur ardens desiderium coniunctum cum executione, quàm plurima bona opera faciendi, & mala tolerandi: Per hæc enim acquiruntur magna præmia in celo.

Quintò. Procuranda est cognitio multiplicis & perpetuæ beneficentiæ Dei, nos quodam modo suis beneficiis obruentis, tum communibus, tum personalibus.

Hinc oritur maior erga Deum amor quàm soleat esse in nobis erga homines nobis bene-

Lancij Opusc. Tom. 2.

facientes, quorum beneficia in nos collata nec tot, nec tanta sunt, vt sunt Diuina.

Sextò. Procuranda est maior cognitio nostri, quæ sita est in tribus. *Primò.* In cognitione nostræ promptitudinis ad peccandum. *Secundò.* Impotentia ad faciendum vllum opus supernaturale & naturale arduum, sine auxilio gratiæ Dei. *Tertiò.* Ignorantia multiplicis circa vitanda, & faciendâ, & corrigenda, quæ malè vel non perfectè facimus: ex quo sequitur, vt vitemus occasiones peccati, scientes nos esse faciles ad peccandum; vt nos humiliemus coram Deo, videntes nostram infirmitatem & debilitatem ad bona faciendâ; & vt petamus semper diuinum lumen, quod nos dirigat in omnibus, & doceat, quid & quomodo vitare, & facere, & corrigere debeamus. Harum rerum cognitio acquiritur tempore Collectionis, tum lectione piorum librorum, tum per examina conscientia profundiora, tum in meditationibus, tum per colloquia cum Patre Spirituali, tum assiduâ inuocatione Diuinæ Maiestatis, quæ dat bonum spiritum petentibus se, tum maxime per Regulas electionis applicandas emendationi seu reformationi circa vitæ statum, pòstas in fine secundæ hebdomadæ exercitorum S. P. Ignatij.

De fine Collectionis Magnatum.

Primus finis esse debet. Introspicere conscientiam propriam an sit in ea aliquid, cum quo nolles mori sine confessione, si hic & nunc tibi moriendum esset. Examina ergo te nunc eo modo, quo id faceres, si decumberes, paulò post moriturus, desperatus à Medicis. Et, si inuenieris per hoc sincerum examen, aliquam rem, siue peccatum, siue obligationem restituendi aliquid alteri, siue aliquid aliud, vel confessione Sacramentali vel restitutione, aut alio modo expiandum, expia, & satisfac Deo, vel proximo, sine dilatione; si nihil inuenies graue, Deo gratias age, & sic deinceps vive.

Secundus finis esse debet huius Collectionis. Examinare diligenter præsentem statum tuum, tum quoad personam tuam, tum quoad officium publicum, si aliquid geris in Republicâ, tum quoad conuersationem tuam cum hac vel illa personâ, tum quoad gubernationem tuæ familiæ & huius similia; an experiaris te in officio tuo, vel conuersatione, vel aliquâ aliâ re habere proximam occasionem te inducentem ad aliquod peccatum mortale. Et, si eam inuenieris, cogita de motiuis per quæ possis te resoluerè efficaciter, ad vitandam quàm primum & fugiendam deinceps omnem talem occasionem. Inter motiua verò hoc quoque potest esse à Christo Domino datum:

Gggg

Quid

Quid prodest homini, si vniuersum mundum lucretur, anima verò sua detrimentum patiat. Nam si illustres & Nobiles viri malunt pati iacturam honorum quàm famam; & quàm pati publicum dedecus in conspectu Imperatoris vel Regis, multò magis ij, qui saluari volunt, debent omnia illa relinquere salutis aeternae obstacula, per quæ experti sunt (& multò magis, si sæpè experiuntur) se ad peccatum aliquod mortale, certum salutis aeternae periculum adferens, deuolutos esse, vel deuolui solere, vel ad periculum prolabendi in illud adduci. Quocirca resolue te ad citò amouenda deinceps à te, omnia impedimenta vitæ, & salutis aeternae, si quæ habes. Si nulla habes, Deo gratias age, & perge in bonâ vitâ.

Tertius finis huius Collectionis esse debet. Inquire, an hæcenus ita vixeris, vt, si nunc tibi moriendum esset, libenter moreris, & non times valdè mo i, ac te iudicio Dei terribili præsentare. Cùm enim salus tua aeterna, magis dependeat à bona morte, quàm ab alia re, danda tibi est opera, vt benè & quietè moriatis. Quocirca etiam si vixisses antea sine peccato mortali, vide, quæ sint illa in te, ob quæ non libenter, nec cum lætitiâ moreris nunc, si iam tibi moriendum esset, & ea amouere stude quamprimùm, vel ita accomodare, vt possis esse semper paratus, ad benè & hilariter moriendum, quandoquidem ex puncto, & bono statu mortis, tua pendet aeternitas.

Quartus finis huius Collectionis debet esse, felix tuus status post mortem, nimirum; vt vel nullas, vel valdè exiguas pœnas in purgatorio patiaris. Cùm enim pœnæ purgatorij, vt docent SS. Patres cum S. Thoma, & patet ex certis Historiis Ecclesiasticis, sint acerbiores, quàm omnia tormenta quæ passi sunt Martyres, & quàm omnia supplicia, quibus affecti sunt homines scelestissimi, magna esset stultitia tua, non curare (si possis cum Diuino auxilio) euadere Purgatorij pœnas, siquidem, etiam per iacturam bonorum omnium tuorum temporalium, libenter euaderes combustionem tui in foro publico, vel si certò scires te promeritum esse suspendium per manum Carnificis, & crederes te tali morte multandum ob aliquod tuum facinus commissum contra Imperatorem, vel Regem. Nam pœnæ purgatorij multò sunt grauiores, & animæ ad eas post mortem à iusto Iudice Deo destinatae, magis ob sua peccata & illas pœnas confunduntur, quàm soleant scelesti confundi per manus carnificis mactandi. Perpende hoc diligenter, & resolue te, ad dandam operam, vt omninò euadas Purgatorij pœnas. Postea verò alio tempore cogitabis de modis eas euadendi, dummodò nunc viuaciter apprehendas, summè tibi esse neces-

sarium, ne pœnas illas post mortem patiaris, quas ob tot peccata, etiam sola venia mereretur omnes etiam viri Sancti, nisi in hac vitâ plenè satisfaciatur.

Quintus finis Collectionis huius esse debet. Ita modum viuendi tuum instituire, & ordinare, vt post mortem assequaris altissimum in Regno caelesti locum, & thronum. Nam si in hac vitâ, non diu duraturâ, non vis esse in numero Rusticorum, & vilium personarum, & locum vltimum in Regno possidete, sed optas esse in summâ Regis tui & procerum gratiâ, & affluere diuitiis, & honestis honoribus, tuæ nobili conditioni convenientibus (quod quidem desiderium, si absit finis malus, malum non est ex se) multò magis optare, & procurare debes, vt in Regno illo aeterno, nullum finem habituro, locum assequaris quàm proximum throno Regis caelestis; siquidem is maius, & vtilius, & nobilissimum est, quàm omnis humana prosperitas, pro qua ad cœlitus es assequendâ, retinendâ, & augendâ. Accendete ergo ingenti desiderio locum in cœlo altissimum acquirendi. & vt ait S. Chrysostomus: *thronum Diuino throno proximum: & sic viuendi, vt illum acquiras.*

De impedimentis salutis amouendis.

Post Orationem præparatoriam.

PRIMUM PUNCTUM. Considera primum & maximum salutis impedimentum, esse quoduis peccatum mortale; per quod homo reditur inimicus Dei, mancipium diaboli, & destituitur ad regnum caeleste, & destinatur à Deo ad pœnas inferni, si in illo peccato moriatur, sitque indignus omni auxilio diuino, & omni dono Dei, etiam naturali, & dignus qui statim absorbeat in terra, & detrudatur ad ignem aeternum, & contra quem insurgant omnes creaturæ, eumque interimant, & omnia eius bona stabilia & mobilia annihilent per ignem & fulmina, per hiatum terræ, per insurrectionem omnium fluminum & aliarum aquarum submersionem, & aliis modis. Pondera singula, vt agnoscas quantopere tibi sit vitandum quoduis peccatum mortale. Si enim esset tibi aliquis, vel potus, quo leuiter etiam gustato, certò scires te morte subitanâ morturum omninò abstinere à tali cibo & potu semper, quamuis post mortem inde subsecuram non timeres infernam, eò quod scires te esse in Dei gratiâ; sanè multò magis debes abstinere semper ab omni peccato mortali, quia plura mala (paulò ante commemorata) adducit, quàm sit mors subitanea. Quocirca non minus, saltem, quàm à morte subitanea debes abhorreere à quouis peccato mortali, illiusque occasiones proximas vitare. Et statim apud

apud te, quomodo eas vitare debeas in posterum efficaciter.

Secundum Punctum. Considera easdem ob causas debere te quærere purgationem animæ tuæ à peccato mortali statim post lapsum in illud à te agnitum: sicut quæreres efficacem medicinam, statim post haustum aliquod venenum certam corporis mortem adferre solitum. Tum quia maius malum est mors Spiritualis illata animæ per peccatum mortale, quam solum periculum mortis corporalis ob haustum venenum imminens, immò quam ipsa mors corporis re ipsâ subsecuta: tum quia pericula malorum ex peccato mortali commisso perpetratorum, sunt maiora quam possint accidere homini ex solâ morte corporali in se solâ considerata, nimirum, æterna damnatio, si te mori contingeret non expiato peccato mortali commisso. Sicut ergo sciens te habere potentissimum exercitum hostium, te multò potentiorum imminere, quærentem te ad te mutandum vel captiuandum sine vllâ dilatione (si posses) adhiberes omnia possibilis auxilia & præsidia te in manus hostium venires; ita multò magis debes sine dilatione post quemuis lapsum in peccatum mortale, illud per confessionem Sacramentalem statim abolere, si potes habere confessarium; vel si is absit, per actum contritionis, quo euadas exercitum infernalem tibi ob peccatum mortale, pœnas inferni (quas eo meritis es) parantem, & te ad illas quasi trahentem.

Tertium Punctum. Considera aliud impedimentum salutis esse obligationem satisfaciendi Deo & proximo, neglectam, seu omisam, eamque non vnã.

Prima Obligatio est respectu Dei satisfaciendi pro peccatis commissis, & quoad culpam remissis, per Sacramenta, vel per actum contritionis, sed quoad pœnam temporalem in hac vitâ, vel in purgatorio luendam, non expiatis. Hinc S. Pachaſius (vbi scribit S. Gregorius Papa) post mortem fuit in purgatorio ob solam tenacitatem iudicij ex zelo ortam, quamuis eius Dalmatica faceret eo mortuo nondum sepulto miracula. Quocirca cogitandum tibi est ferid, in hac Collectione, quibus modis posses dum viuus satisfacere obligationi, & post mortem non pati remoram ab ingressu cœli.

Secunda Obligatio respectu hominum, famæ alterius per detractiones denigratæ restitutio, quæ omisa in hac vitâ, detinet homines in purgatorio. Ideo quidam defuncti qui S. Vincentio Ferrerio, & B. Ludouico Bertrando, magnis Sanctis ordinis Prædicatorum, detraxerant, dum viueret, non sunt admissi ad cœlum, donec Dei iussu apparente, illis eos de precati fuissent & suam culpam eis manifestasset, obtinuerint ab eis veniam & condonationem.

Lancicij Opusc. Tom. 2.

Tertia Obligatio respectu hominum, est restituendi res iniquè ablatas, vel impeditas, vel cum damno alterius detentas seu retardatas, vel per obliuionem culpabilem non solutas aut destructas. Quia iuxta Regulam illam in ius Canonicum relata: *Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.* Hac obligatione multi proceres & Domini & iudices & Consiliarij Regum, & Procuratores & Secretarij & Notarij seu scribæ, & allessores & Consiliarij & Oeconomi & Confessarij supradictarum personarum, sunt vehementer grauati, & multorum damnentur, quia fuerunt causa damnorum temporalium, vel consilio vel auxilio vel alio modo, etiam si damnum non fuerit maius, tacturâ aliquot ducatorum, vel imperialis seu talerorum in omni Theologorum communi & constanti sententiâ. Quapropter considera, num fueris causa grauis damni vel tuis subditis, vel tuis famulis, vel tuis vicinis, vel tuis aequalibus, vel fisco aut Reipublicæ vel iis quorum causas iudicasti, vel proposuisti in iudicio, non verè nec sincerè, occultando malitiosè vel alio modo monumenta aliquorum cause profutura, vel contra illos vel pro illis, decreta iussu Principis & Commissiones scribendo, & Principem non ita diligenter informando de rei veritate, pro & contra, vti veritas postulabat; & si inueneris te, coram Deo examinando, fuisse causam alicuius damni saltem aliquot ducatorum, satisfac sine dilatione parti læsæ à te, iuxta consilium docti & prudentis & non adulatoris Confessarij. Alioqui salus tuâ periclitabitur.

Quarta Obligatio est, puniendi iustè subditos peccantes. Ob huius rei omissionem culpabilem multi damnantur, & in hac vitâ grauitè puniuntur à Deo: sicut fuit punitus Heli Sacerdos eum filiis morte repentinâ sublatis; etsi monuerit filios & reprehenderit ob peccata eorum, tamen quia non castigauit eos seueriùs, vt oportebat, Deus tale contra Heli & familiam eius decretum dedit 1. Reg. 3. 11. & sequi. *Dixit Dominus ad Samuelem: suscitabo aduersum Heli omnia qua locutus sum super domum eius. Prædixi enim ei quod iudicaturus essem domum eius in æternũ, propter iniquitatem, eò quod nouerit indignè agere filios suos. & non corripuerit eos. Idcirco iuravi domui Heli, quod non expiabitur iniquitas domus eius victimis & muneribus vsque in æternum.* Pondera hæc, & si quid in te est simile omisum circa subditos non punitos, corrige.

De remora salutis.

Post Orationem præparatoriam.

Primum Punctum. Considera peccata venialia à iustis & à Sanctis quòque magnis committi solita, esse multiplicem remoram salutis has ob causas.

Gggg 2

Pri-

Primo. Quia qui iis in hac vitâ non abolitis moriuntur, etiam si essent Sancti, uti erant Apostoli, non admitterentur ad Regnum caeleste (quod est nostra salus aeterna.) Quia ut dicitur Apoc. 21. 27. *Non intrabit eò aliquid conquinatum.* Quocirca sicut parans te ad adeundum Regem, non maculares voluntariâ maculâ tuam faciem, sciens non esse decorum cum eâ te sistere in conspectu Regis, ita multò magis, parans te in hac vitâ ad adeundum Regem & Dominum Dominantium, & assidue stans in conspectu eius, ante te, vel tibi intimè præsentis, non debes te contaminare villo deliberatè commisso peccato. Imprime benè hanc veritatem menti tuæ, & abstine ab omnibus peccatis deliberatis, ne secus faciendo, factis ostendas te plus æstimare Regem quàm Deum.

Secundo modo peccata venialia sunt remora salutis, quia impediunt augmentum gratiæ (quæ est veluti semen & radix salutis nostræ) contaminando opera nostrâ quæ (extra vsum Sacramentorum) facimus, si ea facimus, cum aliquo peccato veniali, eorum finem vel modum operandi maculante; cum autem gratia sit intrinseca participatio Diuinitatis, ut docent Theologi seu ut loquitur S. Petrus 2. Petri 7. 4. *Consortium Diuinæ naturæ;* at hoc maius bonum, id est vtilius, præstantius, magisque nobis sit necessarium, quàm omnes thesauri huius vitæ; sicut execraretis omnes illos & vitares, quos ceterò scites impediuisse tibi ingens augmentum pecuniarum, & aliorum magnorum thesaurorum, ita multò magis, debes execrari omnia peccata venialia, & vitare. per quæ impeditur augmentum gratiæ in operibus tuis.

Tertio modo. Peccata venialia sunt remora tuæ salutis, quia ut ait S. Thomas, *sunt causa, ne animus promptè feratur in Dominum; & quia impediunt seruorem charitatis:* qui facit cum promptitudine animi opera bona, magis meritioria quàm essent, si fierent sine seruore & animi promptitudine. Quapropter sicut execraretis illum bonum contractum, quo tantum lucraretis honestè vnum pro centum: eum posses aliquo alio bono contractu, eadem pecuniâ lucrari mille pro centum: ita multò magis execrari debes peccata venialia, illa quoque quæ etsi non impediunt totaliter meritum bonorum operum tuorum, impediunt tamen maius multò meritum & luserum, quod per illa ipsa acquireretis si ea faceres cum omni promptitudine erga Deum, & cum seruore, quem peccata venialia impediunt.

Quarto modo. Peccata venialia sunt remora salutis, quia disponunt ad peccata mortalia (ut docent Theologi & Sancti) quibus maculatus homo est incapax salutis aeternæ, quippe factus dignus inferno, & priuatus per illa iure certissimo ad salutem aeternam. Quantopere

autem disponat, etiam vnum veniale peccatum ad multa mortalia, apparuit in Dauid Regi, qui ex aspectu curiosi faciei Bethsabee (qui initio erat curiositas venialis, & forte indeliberata) devenit ad turpem concupiscentiam illius fœminæ, & ad adulterium cum illâ, per annum integrum continuatum, & ad occisionem innocentis Viri eius mariti. Si ergo vnus aspectus curiosus fœminæ, Dauidem tunc virum Sanctum & Domino charissimum & (quod mirabilis est) habentem tunc ad minimum decem vxores (quia tunc hoc erat licitum) quarum vsu suam poterat explere libidinem, & concupiscentiam carnis sedare, si inquam virum tam Sanctum, vnum peccatum veniale disposuit & perduxit ad tot peccata mortalia grauissima; tu, qui non es (vri erat Dauid Dei iudicio in Scriptura relicto) *vir secundum cor Dei*, quomodo audes non curare peccata venialia? & tibi fidis? siue aspiciendo curiosè fœminas, siue contesando extra necessitatem & incautè; & siue testibus præsentibus cum illis: siue adeundo loca periculosa & suspecta, siue audiendo colloquia de rebus inhonestis libenter: siue legendo libros lasciuas historias continentes: siue aspiciendo turpes picturas, aut eas in memoriam reuocando. Hæc enim omnia non minùs ad peccatum disponunt, multos fragiles & habituosos in malo, quàm fuerit ille momentaneus (in principio) alienæ vxoris aspectus. Pondera hæc accuratè, & statue firmiter, nullum deliberatè committere peccatum veniale, præsertim in materiâ castitatis, immo & iracundiæ, & denigrationis famæ alienæ, & excessus in potu; quia per sola peccata venialia in his materiis commissa, docet experientia, multos, etiam alioqui bonos, delabi in graua peccata mortalia.

Secundum Punctum. Cõsidera mirum timorem qui fuit in S. Iohanne Baptista, declinandi non tantum peccata venialia, sed etiam honestas occasiones incidendi in illa. Hanc enim ob causam ut canit S. Ecclesia: *Antra deserti petiit, ab annis teneris, ne leuis saltem macula verbi otiosi se conquinaret.* Si ergo tam magnus Sanctus quo (Christi iudicio) non surrexit maior inter natos mulierum, & qui antequam esset natus, fuit in vtero matris suæ sanctificatus, adeò vitauit peccata venialia. Vide quid tibi sciendum sit, qui tam longè distas ab eius Sanctimonia, & tot tibi accersis non bonas occasiones illa committendi. Cogita ergo, quomodo ea & eorum occasiones deinceps vitare debeas.

De incitamentis ad promouendam propriam salutem.

Post Orationem preparatoriam.

Primum Punctum. Considera primum Incitamentum ad promouendam tuam salutem, esse finem, ob quem à Deo creatus es, qui, vt ait S.P. Ignatius, est is, vt Deum laudes ac reueraris, eique seruiens tandem saluus fias: iuxta illud Dent. 26. 18. Dominus elegit te hodie (per bonas inspirationes, quas tibi immisit, in hac Collectione & lecessu à negotiis) vt sis ei populus peculiaris, & custodias omnia precepta illius, & facias te excessiorem cunctis gentibus, quas creauit in laudem, & nomen, & gloriam suam. Pondera ergo hæc singula verba, vt agnoscas intimè, quomodo te viuere oporteat, vt verè Deus videat se à te laudari, & glorificari, & quod eum reueraris eique seruias in ordinariis operibus tuis. Et si inuenieris te bene illi seruire (quod sic seruando eius mandata) perge sic deinceps, quod si inuenieris te non exequi eo modo Dei voluntatem in præceptis eius, quomodo vis tibi à tuis famulis & subditis seruari tua mandata, confundere, dolo, veniam pete à Domino Deo tuo, & seriò delibera, quibus modis emendare deinceps debeas seruitutem tuam Deo malè impensa, & propone seriam emendationem tui in aliquibus rebus particularibus.

Secundum Punctum. Considera radices seu causas, ob quas hæcenus Deo malè seruiisti, & te indignum reddidisti æternâ salute; & quam ex causâ indignæ sint, vt propter illas Dominum tuum Deum, futurum Iudicem tuum, offendas, & te priuës præmio æterno. Ex alterâ parte considera, quod ob longè minores causas, negares famulis tuis promissa stipendia & præmia obsequiorum, si illi ita te offenderent & tua iussa non exequerentur, sicut tu non es executus, vel non exequeris iussa Dei, & petere ab eo tui saluationem, in præmium seruitiorum tam malè ei impensorum, qui famulis tuis iustè negares debita stipendia, ob minus malè impensa tibi obsequia. Confundere itaque & te emenda, & pete à Domino Deo gratiam te seriò & cõstanter emendandi.

Tertium Punctum. Considera secundum incitamentum ad promouendam tuam salutem esse, vsum Sacramentorum, per quæ toties & liberaris ab impedimentis ac remoris salutis, scilicet peccatis, & gratiam Dei sanctificantem acquiris in anima tua, & gratiæ Diuinæ multiplicia auxilia tibi concilias, ad declinandum à malo & ad facienda bona. Cum autem hæc Sacramenta, præsertim SS. Eucharistia, habeant magnam effi-

caciam, ad salutem tuam promouendam, per fugam peccatorum, & per frequentationem bonorum operum, inquire quam ob causam in te non experiaris effectus Sacramentorum toties fœceptorum, & causam vel causas huius rei agnitas deplora, amouere vel vitare stude, & te emenda.

Quartum Punctum. Considera tertium incitamentum ad promouendam tuam salutem, esse Christi Domini vitam, Passionem & mortem, tot doloribus & afflictionibus & iniuriis pro te per 34. annos à Christo Domino toleratis plenam. Quæ omnia fecit & passus est, vt tu Deo bene seruites & saluus esse posses post mortem. An autem & quibus modis corresponderis Domino tuo, & respondeas, tam multa pro te passio, inquire & confundere; & veniam pete, & propone seriam emendationem in melius ponderando illa verba S. Pauli Apostoli: Non estis vestri, empti enim estis pretio magno (scilicet vitâ & sanguine Dei pro vobis incarnati) Glorificates, ergo, & portate Deum in corpore vestro. Quod quomodo exequi debeas vide, & tanquam mancipium Dei eius sanguine emptum, ei serui deinceps & seruendo bene, bonâ vitâ, promoue tuam salutem.

Quintum Punctum. Considera quartum incitamentum ad promouendam tuam salutem esse, quod te Deus ob tot peccata promeritum pœnas inferni, ad eas non detrulerit, vel saltem ad pœnas purgatorij, si nunquam mortaliter peccasti. Maius enim beneficium est, nunquam passum esse pœnas inferni vel purgatorij, ei qui illas promeritus fuit, quàm liberari à pœnis inferni. Quocirca sicut is qui nunc liberaretur ex inferno, procul dubio abstineret à peccatis ob quæ ad illas pœnas fuit detrusus & præterea sanctissimè viuere, grati animi ergò, ita multò magis tu nunc promouere debes tuam salutem, abstinendo à peccatis, & bene omnia faciendo in obsequium Dei.

Quod autem maius beneficium sit non sensisse pœnas inferni quàm ab iis esse liberatum, patet; quia beneficium liberati ab iis pœnis esset, carere illis pœnis, sicut tu hæcenus iis caruisti, idèd in hoc par es ei qui liberatus esset ex inferno: at, non esse passum illas pœnas, aliud beneficium est, quo caruit ille qui ab illis esset liberatus: plus ergo tibi Deus præstitit, proinde magis esse debes gratus Deo ob maius beneficium, & illo bene vti ad promouendam tuam salutem.

De vitandis peccatis moralibus, precipuis salutis nostrae impedimentis.

Post Orationem preparatoriam.

Primum Punctum. Considera, nullum à Deo damnari & detruidi ad aeternas inferni penas, nisi post certum numerum peccatorum mortalium à peccatore commissum, & ab aeterno à Deo praesum: qui certus ac determinatus numerus ab eo praesum, donec compleatur, nullum damnat, vt docent post Leonem Papam & S. Chrysostomum h. 37. in Genes. & alios Patres fundati in sacra Scriptura Theologi Cornelius in c. 23. Matth. 32. 34. & in 1. Thess. 2. 16. Lessius l. 13. de perf. diu. c. 11. Iust. in c. 1. Thess. 2. 16. Quocirca cum nescias, (si peccas mortaliter) quantus sit ille numerus peccatorum mortalium à Deo, in te praesum, quo completo, deberes damnari, resolu te toto possibili conatu, ne deinceps vllum prorsus peccatum mortale committas, ne forte, primum illud peccatum mortale, quod posthac committeres, sit complementum illius numeri peccatorum praesum à Deo, ob quem esses damnandus. Pondera hoc diligenter, relegendo & ruminando hanc certissimam doctrinam, & consule animae tuae ne pereas, multiplicando noua & noua peccata mortalia: quia si peruenieris ad certum eorum numerum à Deo praesum, damnaberis, & nihil te iuuaabit sicut non iuuat scelestum Antiochum, qui est orabat Dominum vt ait S. Scriptura 2. Mach. 9. 13. tamen ab eo non erat misericordiam consecutus: Pondera hoc, & time, & vita peccata mortalia.

Secundum Punctum. Considera tantam esse grauitatem peccatorum mortalium, vt Deus ad persuadendam nobis eorum grauitatem, & fugam (loquendo humano more) sua quandoque mutarit Decreta & promissiones, suis caris amicis factas sine vlla limitatione: praeterea propter vnus hominis mortale peccatum, etiam innocentes & non cooperantes illi, puniuerit. Hoc maxime apparuit in furto Achan, qui cum ex rebus à Iosue Deo oblati furatus esset pallium coecineum & ducentos siclos argenti & regulam auream quinquaginta siclorum, idque solus, nullo penitus concilio, nullo cooperante fecisset, Deus iratus est contra filios Israel vniuersos, & dixit: illos quoque prauaricatos esse mandatum, & vrsupasse de anathemate, & furatos esse, & peccasse. Et hanc ob causam cum Iosue misisset tria millia militum ad expugnandam Urbem Hai, percussa sunt à ciuibus Hai & fugata illa 3000. & ex eis occisi 36. homines, & postea Achan Dei iussa perfortes inuentus reus, lapidatus fuit, filij quoque & filiae eius, boues, & asini, & oves, ipsam-

que tabernaculum, & cuncta supellex eius, & cuncta quae illius erant igne consumpta sunt, etsi solus Achan peccauerit furto illo, & antequam lapidaretur, ostenderit signa penitentiae, furtumque statim confessus fuerit coram populo vniuerso dicens: *Verè ego peccavi D. Dei Israel & sic & sic feci.* Ios. 7. Pondera singula, vt agnoscas vnus solius peccatum mortale etiam Communitati nocere innocenti, sed maxime hoc pondera, quod Deus ob illud vnus peccatum, reuocauit seu non impleuit promissiones suas factas Iosue. Nam Ios. 5. 9. promiserat illi sine vlla exceptione, haec: *Nullus poterit vobis resistere cunctis diebus vitae tuae sicut fui cum Iericho,* (qui semper vicit hostes) *ita ero tecum. Non dimittam, nec derelinquam te. Ecce praecipio tibi, confortare & esto robustus, noli meture, & noli timere, quoniam tecum est Dominus Deus tuus, in omnibus ad quacunque perrexeris.* Et tamen à ciuibus Hai 3000. militum Iosue fuerunt vicia & fugata, & 36. ex eis occisi. Nimirum quia vt ait S. Chrysostomus h. 80. ad pop. *Deum cum aliqua dare bona pollicetur, indignos autem videt effectos, tunc sua reuocat promissa.* Ideo mirum non est, & tempore bellorum, & tempore pestis, multos orantes non exaudiri, sed quam plurimos ab hostibus maclari, & capi etiam innocentes, & peste extingui, quia tot alij concius & committiones innumeris Deum offendunt peccatis. Quocirca & tu tuis adhibere peccatis tot clades huius Regni, si vnus Achan nocuit alijs. Ideo resolu te nunquam peccare mortaliter, ne & regno vniuerso & saltem tuae familiae noceas, sicut adulterium & homicidium Dauidis nocuit innocenti filio eius infanti, quem Deus ob patris peccata mori fecit, & licet Dauid & oraret & ieiunaret pro illo, vitam ei agrotanti impetrare non potuit 2. Reg. 12. 14.

Tertium Punctum. Considera terribilia Dei verba illa scripta Exod. 20. 5. *Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam & quartam generationem.* Vnde S. Augustinus hoc ponderans scripsit l. 6. cont. Julian. c. 12. *Quam multa sunt diuinarum testimonia scripturarum, quae parentum peccatis obligant filios, numerare quis possit? Cur enim peccatum Achan & in eius filio Chanaan, vindicta prolata est. Genes. 9. 25. Dan. 3. 56. Cur pro peccato Salomonis filius eius diminutione Regni puniuit? 3. Reg. 12. Cur peccatorum Achab Regis Israel in eius posteris poena dilata est? 3. Reg. 21.*

Sic ob peccatum Giezi ad posteros eius innocentes lepra transmissa est 4. Reg. 5. 27. Sic ob Pharaonis adulterium in Saram commissum, non tantum Pharaonem flagellauit Deus plagis maximis, sed & domum eius Genes. 12. 17. Et quod mirabilis est, ob solam voluntatem quam habuit Abimelech coeundi cum Sarâ vxore Abraham, puniuit est à Deo sterilitate, ipse & vxor eius & omnes acie illarum.

Gen. 20. Quamuis ipso Deo teste, & id dicente, in hac re non peccauerit Abimelech, vt ponderat S. Chryostomus hom. 45. in Gen. & ignorauerit Saram habere maritum; & tunc permissum fuerit habere plures vxores sine peccato. Hæc diligenter ponderans, agnosce quantopere quoduis peccatum mortale sit fingendum, ne & animæ tuæ Spiritualiter noceas, & ne sis causa damnatum temporalium tuæ familiæ, & tibi, immo toti regno. Nam vt præter exempla allata, ait S. Basilius hom. 8. in diuites auaros: *Per paucos mala, erumnaq; ad vniuersum populum sepius perueniunt; & vnius ob noxam tota Gens aliquando eueritur.*

De vitandis peccatis venialibus.

Quia nocent in hac vita.

Post Orationem præparatoriam.

Primum Punctum. Considera tam graue esse, peccatum veniale, etiam vnicum, etiam à Sanctis commissum, vt, ad declarandam eius grauitatem, & quantopere sit vitandum, Deus quandoque multos morte repentinâ extinxerit, qui non cooperati fuerunt ad illud, & quoad illud verè erant innocentes. Admirabile extat huius rei exemplum in S. Rege Dauide, qui cum ex elatione quadam animi iussisset numerari homines sibi subditos, quot essent apti ad bellum, eam solam ob rem, Deus pestilentia extinxit Septuaginta millia virorum. Quod vt melius percipias.

Pondera primò. Illam elationem seu numerationem populi, non fuisse peccatum mortale, sed veniale, quia Deus in duobus solis peccatis, testatus est à Dauide violata esse Dei præcepta, scilicet per homicidium Vriæ & per adulteriũ cum eius vxore commissum, in reliquis verò Dauidem fecisse rectum in oculis Domini, & non delinasse ab omnibus, quæ præceperat ei cunctis diebus vite suæ, excepto sermone Vriæ Hethæi 2. Reg. vii. & 3. Reg. xv. 5. Ergo illa numeratione populi, non peccauit mortaliter, & tamen Deus ob hoc veniale eius peccatum, 70000. subditorum eius, peste necauit, & tam notabiliter numerum subditorum eius imminuit. Idè mirum non est, si & Regibus & Dominis sæpè multi subditi peste & bellis extinguantur, quando ob vnum peccatum veniale Regis Sancti Deo carissimi, quem Deus Virum secundum cor suum 1. Reg. xv. 14. Act. 23. 22. appellauit, tot ei subditos extinxit. Vide ergo quantopere vitare debeas quoduis peccatum veniale, ne & tibi & aliis noceas, cum non sis tam Deo carus, vt erat Dauid.

Pondera secundò. Hanc numerationem aptorum ad bellum subditorum fuisse necessariam Dauidi, sicut est necessaria cuius Regi bella gerenti, & ab hostibus infestato, vtiperpetuò

infestabatur Dauid, etiam, postquam ei Deus promiserat: (nota hoc diligenter) *Requiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis.* 2. Reg. 7. 11. Nam post hanc promissionem sibi factam, mouerunt contra illum bella numerosissimo exercitu instructa, hostes eius Philisthæi, Moabitarum cum Rege Soba, & Syri, & Ammonitar. 2. Reg. 18. & 19. Et tamen Deus numerationem hanc populi, etsi necessariam Dauidi, tot mortibus subditorum puniuit, quia fuit contaminata solo peccato veniali elationis.

Pondera teritiò. Saulem, etsi non ita Deo carum, immò postea abiectum à Deo, numerasse similiter populum, & tamen ob hanc numerationem, non fuisse à Deo punitum, immò posteam obtinuisse ex hoste victoriam; 1. Reg. 11. 8. 11. siue quia numerauit Saul populum, sine vilo peccato in ea commissio, siue vt Deus offenderet, cæteris paribus, grauiora esse peccata deliberatè commissa ab iis, qui sunt Sanctiores, vel potentiores, & maioribus honoribus ac donis à Deo ornati, sicut erat ornatus Dauid tot Dei fauoribus. Certa est enim doctrina Theologorum eum S. Thoma: 1. 2. q. 73. a. 10. & 2. q. 186. a. 10. Magnitudinem personæ peccantis, aggrauare peccatum ex deliberatione procedens: quod etiam Sancti docent, S. Cæsarius, S. Isidorus, S. Bernardus, S. Gregorius Nazianzenus, & S. Chryostomus. Cæf. h. 18. Isid. 1. 2. de sum. bono. c. 18. Bern. lib. 2. Confid. c. 13. Naz. carm. 3. ad Virg. b. 19. Chryf. h. 77. ad ad pop. Quò ergo maior est, siue diuiciis siue honoribus in Repub. siue statu perfectiore, eò magis vita peccata venialia, ne & tibi, & aliis noceas.

Secundum Punctum. Considera vnum peccatum veniale mereri etiam à Sancto Viro commissum, vt totum Regnum veniat in potestatem hostium, etsi sine iustâ belli causa bellum gerentium. Stupendum huius rei exemplum habemus in S. Scriptura, quæ narrat ob offensos à S. Rege Ezechia Legatis Regis Babylonis suos thesauros, ita fuisse hac re offensum Deum, vt statim miserit ad eum Isaiam Prophetam cum hac prædicatione: *Ecce dies venient, & auferentur omnia quæ sunt in domo tua, & quæ condiderunt Patres tui vsque in diem hanc, in Babylonem; non remanebit quicquam ait Dominus. Sed & de filiis tuis, qui egredientur ex te, quos generabis, tollentur & erunt Eunuchi in palatio Regis Babylonis, 4. Reg. 20. 13. 17. & 4. Reg. 24. Et ita prorsus euenit. Nam postea Nabuchodonosor Rex Babylonis expugnauit Ierusalem, accepit omnes thesauros domus Domini, & thesauros domus regis, & concidit vniuersa vasa aurea, quæ fecerat Salomon Rex Israël in templo Domini, & transfudit omnem exercitum in captiuitatem, & omnem artificem, nihilq; relictum est, exceptis pauperibus populi terræ. Transfudit quoque Ioachim Regem Iudæ in Babylonem, &*

Matrem Regis, & uxores Regis, & Eunuchos eius, & Iudices terre duxit in captiuitatem de Ierusalem in Babylonem.

In quo facta pondera primò, hanc ostensionem thesaurorum facta à Rege Ezechia, vt ait bene Salianus. An. M. 3324. num. 32. fuisse vnum ex minoribus bonorum peccatù. Non fuit ergo peccatum mortale.

Secundò pondera. Ezechiam fuisse Regem Sanctissimum, cui nemo nostrum par est, sic enim laudatur à Deo in S. Scriptura: 4. Reg. 18. 3. 4. *Fecit quod erat bonum coram Domino; sicut omnia que fecerat Dauid Pater eius, &c.* Post eum non fuit similis ei de cunctis Regibus Iuda, sed neque in his, qui ante eum fuerunt: & adhesit Domino, & non recessit à vestigijs eius. fecitq; mandata eius quae praeceperat Dominus Moysi. (proinde nunquam peccauit mortaliter.) Vnde & Dominus erat cum eo, & in cunctis ad qua procedebat, sapienter se agebat. Si ergo tam Sancti Regis vnum veniale peccatum adeò nocuit toti Regno, tua tot, maiora, non nocebunt, non nocuerunt hactenus per tot clades Regni? Agnosce ergo quanto pere sint etiam venialia peccata à te vitanda. Noli ergo ea parui facere.

Pondera tertio. Tam bonae conscientiae fuisse Regem Ezechiam, & tam eminentis virtutis, vt eam ex Dei dono in se cognoscens, ausus fuerit Deo ipsi dicere: 4. Reg. 20. 3. & Isai. 38. 3. *Obsecro Domine, memento quaso, quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod placitum est coram te fecerim.* Potestne tu talia de te dicere Deo: si ergo talis Regis, vnum peccatum veniale suo Regno, & suis posteris nocuit, vide an idem tibi timendum sit, proinde vita peccata venialia.

Pondera quarto. In tantà gratià fuisse apud Deum, hunc Regem Sanctum, vt ob breuissimas preces eius Deus mutauerit suum Decretum ei per Isaiam Prophetam annuntiatum, de eo tunc morturo. Nam non est tunc mortuus, etsi morturum eum Deus per Isaiam praedixerit 4. Reg. 20. Isai. 38. immò addidit ei 15. annos vitae, & in signum huius rei fecit, vt sol retrocesserit in sua substantia (non in solis radijs vel umbra in horologio) retrò ad decem gradus, vt dicunt SS. Patres Dion. ep. ad Polyc. Orig. h. 30. in Matth. Naz. or. 19. Hier. in cap. 7. Isai. & 38. Ang. l. i. ciuit. cap. 8. & expressè Isaias Propheta Isai. 38. 8. Et alia vice, breui oratione impetrauit à Deo, vt Angelus vna nocte in castris Assyriorum occiderit ex hostibus eius centum octuaginta quinque millia Assyriorum 4. Reg. 19. 14. 20. 35. Si ergo vnum peccatum veniale Regis tam Sancti, tam Deo cari, toti Regno & posteris eius nocuit, quid putas mereri tua peccata, qui tam carus Deo non es, vt ille fuit: Ideò deinceps tanquã ab igne, & tanquã à facie colubri, fuge quoduis veniale peccatum, ne vnquam vllum plenã deliberatione committas.

De vitandis peccatis venialibus.

Quia nocent post mortem.

Post Orationem preparatoriam.

Primum Punctum. Considera nullum mortuum, etiam si esset tam Sanctus, vt fuit Beatissima Virgo Maria intrare posse in caelum, si vel vnicum peccatum veniale habeat in animã suã, non remissum in hac vitã quoad culpam, vel si remissum esset, non expiatam quoad obligationem poenae; quia in caelum nil co inquinatum potest intrare Apoc. 21. 27. Omnes enim qui in caelo sunt sine macula sunt ante thronum Dei. Apoc. 14. 5. Quam exclusionem à caelo, anima, etiam si nihil pateretur in Purgatorio, sentit cum inexplicabili dolore & afflictione, maiore quã senties, si te Rex iuberet publicè, totã Ciuitate spectante, excedere ex sua Curtiã, vel expelleret à loco Audientiae, tunc dum illam velles habere, habens magnam necessitatem eum alloquendi. Quocirca sicut abstinere à quoduis peccato veniali, si ob illud commissum certò scires te non admissum iri ad palatium Regis, idque toto Populo, & Proceribus Regni spectantibus, ita multò magis debes abstinere à peccatis venialibus deliberatè commissis, ne post mortem arcearis à SS. Angelis ab ingressu in Regiam Caelestem, & ad conspectum Dei: nisi pluri facias conspectum Regis quã Dei. Quando senex Tobias factus caecus, audiuit sibi dici ab Angelo: *Gaudium tibi sit semper: respondit: Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen cali non video.* Tob. 5. 12. 17. Atqui magis desiderabunt animae mortuorum, videre iactam faciem Dei, quã desiderent caeci videre lumen solis. Ne ergo post mortem sentias magnos merores & dolores ob negatum tibi Dei conspectum, fuge nunc peccata venialia, & commissa expia quam primum, ne arcearis à videndo Deo post mortem.

Secundum Punctum. Considera ob peccata venialia in hac vita non expiata, multos pati in purgatorio poenas acerbiores, quã passus sit Christus Dominus in hac vita, vt docet Sanctus Thomas, & maiores quã fuerint omnium Martyrum tormenta, & omnium sceleratissimorum latronum supplicia, vt dicit SS. Augustinus. Caesarius, Anselmus, Gregorius Papa, Beda. Immo S. Thomas dicit minimam poenam Purgatorij, maiorem esse maximã poenam huius vitae. Aug. in Psalm. 37. & l. de cura pro mort. c. 8. Caes. h. 8. Ansel. in 1. Cor. 3. Greg. in Psalm. 3. Penit. Bed. in Psalm. 37. 1. Tho. Opul. 63. de beatitud. c. 2. & 3. p. q. 46. a. 6. ad 1. & ad 3. & in 4. d. 21. q. 1. a. 1. quaest. 3. Et Author antiquus (sed non Cyrillus) apud S. Augustinum Epist. 206. tom. 2. scribit, audiuisse se à quodam resuscitato, per saecum S. Hieronymi: Omnia

tormenta huius vite comparata minima pœna Purgatorij, sunt solaris. Mallet enim quilibet viuendum, omnes que hic videntur pœna. & tormenta si illas experientiã nosceret pœnas, vsque ad finem mundi, omnibus his simul sine remedio, cruciari pœnis, quas omnes homines ab Adam hucusque sigillatim pertulerunt, quàm vnâ die, in inferno. siue in Purgatorio, minori que illis habetur pœnâ torqueri. Et Christus Dominus dixit S. Brigittæ de quodam ad Purgatorium ituro: l. 6. Reu. c. 2. sic in Purgatorio amarum habebis anima eius supplicium, quod nullus mortalis est, qui possit illud cogitare. Et tandem sic concludit Christus Dominus: Quid ergo patientur illi, qui omnem voluntatem suam habent in mundo, & nullis tribulationibus fatigantur? B. Maria Magdalena de Pazzis in extasi existens, dixit: 2. par. vit. cap. 13. Omnia tormenta, qua passi sunt SS. Martyres, sunt tanquam amœnus hortus, respectu eorum, qua insiguntur in purgatorio. Quocirca si certi essemus, nos ob vnum peccatum veniale deliberare commissum, comburendos in foro à carnifice, spectante totâ Ciuitate, omnino abstineremus ab illo, ita cum maior sit ignis Purgatorij, quàm huius vitæ, & à diabolis in eo quandoque torqueantur animæ. Deo spectante & Sanctis, ob vnum etiam peccatum veniale leuissimum, fugiendum est, quantum fieri potest cum Diuinâ gratiâ. Torqueri autem à diabolis eas non semper sed quandoque, constat ex lib. 4. Reuel. S. Brigittæ. c. 7. & 8 S. Gregorio Papa l. 4. dial. c. 36. Beda lib. 3. hist. Angl. r. cap. 19. & lib. 5. hist. c. 13 S. Gertrud. lib. 4. c. 27. Insinuat diuinæ piet. S. Bernardi vita lib. 4. c. 10. Baronio tom. 8. Anno 647. Cantiprat. lib. 2. Apum c. 51. Dion. Carthuf. de 4. nouill. de iudic. partic. art. 11. Antonino lib. 4. hist. c. 34.

Tertium Punctum. Considera paucissimos Iustos in adultâ ætate morientes, rectâ ire ad cœlum, sine sensibilibus pœnis ignis Purgatorij, vt patet ex Historiis Ecclesiasticis, & docet Bellarminus: l. 1. de amill. grat. c. 13. in fine. Vix, inquit, vlli iusti homines, nisi ex magnâ misericordiâ Dei, pœnam Purgatorij acerbissimam euadunt, ita, vt rectâ ex corpore ad cœlum euolent. Ideò tantò maiore conatu abstinere à peccatis venialibus, tanquam causis tantarum pœnarum.

De modis euadendi pœnas Purgatorij.

Post orationem preparatoriam.

Primum Punctum. Considera cum ob sola peccata in hac vitâ non plenè à iusto iudicè Deo mittantur, conare, vt quàm minimè & quàm rarissimè pecces, & peccata commissâ statim quoad culpam aboleas confessione Sacramentali. Per hanc enim certius vi Sacramenti abolerentur, quàm per contritionem vel dolorem aut amorem Dei, de quo nullus nostrum certus esse potest (citra reuelationem) an sit tan-

tus & talis, qualis esse debet ex parte nostrâ, vt aboleat commissum peccatum.

Secundum Punctum. Considera & adhibe hos modos securos & certos satisfaciendi pro peccatis per confessionem remissis, & euadendi penitus pœnas purgatorij, vel omnino omnes, vel saltem sensibiles illas quæ per ignem purgatorij insiguntur. Nam quædam sanctiores & puriores animæ solâ carentiâ visionis Dei in purgatorio torquentur, nullam autem sensibilem aliam ab igne illo pœnam sentiunt, vt patet ex historiis Ecclesiasticis, & docet Bellarminus l. 2. de purg. c. 6. 14. c. 1. magis c. 7. & alij supra citati, in fine secundi puncti.

Primus modus satisfaciendi pro peccatis quoad culpam remissis est, patienter ferre aduersitates à Deo immixtas vel permixtas, vt sunt mortes sanguine iustorum, damna rerum mobilium, & variæ persecutiones & iniuriæ siue verbis siue factis illatæ, quæ solæ, si multæ sint & magnæ, sufficiunt ad animam iusti rectâ deducendam ad cœlum, vt contigit animæ Angeli Paz viri Sancti Franciscani Sacerdotis, de quo post mortem certò rescitum est, iusse ad cœlum sine purgatorio, quia multa passus erat à suis quibusdam malis fratribus, præsertim ab vno. Per hanc viam procul dubio S. Iob purgatorium non sensit, quia tot calamitates patienter tolerauit, & postea sanctè vixit.

Secundus modus est, explere pœnitentiã à Confessario iniunctas quæ quò sunt maiores eò citius abolerent pœnas. Ideò æquo animo ferendum est, si aliquando etiam indiscretus aliquis (vt contingit) Confessarius, graues pœnitentiã iniungat, nunquam enim erunt tam graues, vt sunt pœnæ purgatorij.

Tertius modus est, pœnæ voluntariè susceptæ, vt sunt ieiunia, disciplinæ, cubationes in nudis asseribus, toleratio frigoris, vel caloris, eò sine suscepta, morsus pulicum, culicum, muscarum ad hunc finem toleratus, & similia alia carnem affligentia, eò sine adhibita, vt pro peccatis commissis satisfiat Deo.

Quartus modus est, frequens & feruens oratio, præsertim deuota Missæ auditio. Ideò statue certas aliquas quotidie habere Orationes, manè præsertim antequam inchoes negotia, deinde vesperi antequam cubitum eas. Exempli gratia, recitare quotidie Officium Beatissimæ Virginis, dicere eius coronam, vel breues multas Coronulas, recitare Litânias Sanctorum & de Beatissima Virgine.

Quintus modus est, vt Indulgentijs, sed is minus est certus, quia vt docent Theologi & Platus l. 1. de bono statu Relig. c. 13. præter potestatem quam Deus dedit Romano Pontifici ad concedendas Indulgentias, & concessione earum, alia requiruntur ad consequendum effectum illarum dependentia ab hominibus, ob quorum defectum sæpè à Deo non acceptan-